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Пояснительная записка
   
 Общеразвивающая программа «Школа ватной игрушки» (далее программа) имеет художественную направленность и   разработана для детей и взрослых.  
Программа разработана в соответствии со следующими нормативно-правовыми актами в соответствии с Законом Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре", Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Примерным положением о клубном формировании культурно-досугового учреждения, утвержденным решением коллегии Министерства культуры Российской Федерации от 29.05.2002 № 10.
В соответствии с действующего устава муниципального бюджетного учреждения Персиановского сельского поселения  Центр культурного развития. И с учетом возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся на занятиях художественной направленности и спецификой работы учреждения.
Программа «Школа ватной игрушки» создана с целью развития и реализации творческих способностей подростков и взрослых.
Актуальность программы.
    Ручной труд – универсальное хобби, которое подходит людям всех возрастов.
Программа предусматривает развитие у кружковцев изобразительных, художественно-конструкторских способностей, нестандартного мышления, творческой индивидуальности. Это вооружает участников кружка способностью не только чувствовать гармонию, но и создавать ее в любой жизненной ситуации, в любой деятельности, в отношениях с людьми, с окружающим миром.
 Вата, как материал для творчества, ни с чем не сравнима (легкость обработки, минимум инструментов). В последние годы, когда все больше людей обращается к старинным традициям рукоделия, к нам вновь возвращается и ватная игрушка — такая уютная, милая и домашняя, напоминающая о зимней сказке с белыми пушистыми сугробами! Мы ставим перед собой задачи – подарить радостные эмоции родителям детей, дать им возможность творить вместе с детьми, переключаться от повседневных забот и тревог. Работа с ватной игрушкой обеспечивает дополнительной занятостью наших творческих и трудолюбивых кружковцев.
Любая работа с ватой– не только увлекательна, но и познавательна. Вата дает возможность проявить свою индивидуальность, воплотить замысел, ощутить радость творчества. Посетители кружка постигают поистине универсальный характер ваты, открывая ее поразительные качества, знакомятся с самыми простыми поделками и с приготовлениями более сложных, трудоемких и, вместе с тем, интересных игрушек. Кроме того, приобретают навыки конструкторской, учебно-исследовательской работы, опыт работы в коллективе, умение выслушивать и воспринимать чужую точку зрения.

Цель:
Развитие творческих способностей в процессе овладения старинными приемами работы с ватой.
Задачи:
· ознакомить с основными понятиями и базовыми формами игрушек;
· создавать композиции с изделиями, выполненными в этой технике; 
· воспитывать интерес к старинным традициям и ремеслу.

     Программа занятия рассчитана на подростков от 10 лет и взрослое население. Посещение кружка осуществляется на добровольной безвозмездной основе. Результаты работы программы в течение года участвуют в конкурсах-выставках, в конце года оформляются в форме выставки.
 Сроки реализации программы-1 год
Занятия проводятся  3 раза в неделю. 
Длительность занятий составляет   3 часа   с  перерывом,  в соответствии  с  возрастом .
Программа рассчитана на 438 часов
                                           Тематический план

1. Вводное занятие                                                                 3 часа
2. Азы работы с ватой                                                          36 часов                               
3. От простого к сложному                                                  60 часов
4. Игрушки из лампочки                                                     42 часа      
5. Символ года                                                                       12 часов
6. Сохраняя традиции                                                        105 часов
7. Пасхальные мотивы                                                        36 часов
8. Сказочная Русь                                                                144 часа
                                  


                                  Календарно-тематический план

	№
	Тема занятия
	Дата
	Количество часов
	Коррек-тировка

	I.
	Вводное занятие
	
	3 часа
	

	1
	Правила ТБ, инструменты и материалы, правила работы с ватой.
	1.09.2023
	3 часа
	

	II.
	Азы работы с ватой

	
	36 часов
	

	2
3
4
5
6
	Изготовление каркаса из фольги
Изготовление каркаса из  проволоки
Ладошки на каркасе из проволоки
Ладошки с молда
Обмотка каркаса ватой
	4.09  
5.09 
8.09
11.09
12.09
	3 часа
3 часа
3 часа
3 часа
3 часа
	

	7
8
9
	Лица с помощью молдов 
Покраска лиц
Эмоции
	15.09  
18.09  
19.09
	3 часа
3 часа
3 часа
	

	10
11
12
13
	Объёмное нанесение ваты
Тонкое нанесение ваты
Окрашивание ваты акрилом
Окрашивание ваты акварелью
	22.09
25.09
26.09
29.09
	3 часа
3 часа
3 часа
3 часа
	

	III
	От простого к сложному
	
	60 часов
	

	14
15
16
	Парочка гномов. Каркас из фольги
Одежда гнома из ваты
Покраска
	2.10
3.10
6.10

	3 часа
3 часа
3 часа

	

	17

18
19

	Зимние домики. Каркас из пенопласта и картона.
Покрытие ватой
Окрашивание
	9.10

10.10
13.10
	3 часа

3 часа
3 часа
	

	20
21
22
	Тыква. Каркас из фольги
Обмотка ватой
Покраска
	16.10
17.10
20.10
	3 часа
3 часа
3 часа

	

	23

24
25
26
	Ребёнок в комбинезоне. Каркас из проволоки
Лицо 
Комбинезон из ваты
Покраска 
	23.10

24.10
27.10
30.10
 
	3 часа

3 часа
3 часа
3 часа
	

	27
28
29
30

	Мандарин. Каркас из ваты
Окрашивание
Мандариновая кожура
Сбор деталей и тонировка
	31.10
3.11
7.11
10.11

	3 часа
3 часа
3 часа
3 часа
	

	
	
	
	
	

	31

32
33

	Птичка. Каркас из фольги и проволоки
Нанесение ваты
Окрашивание
	13.11

14.11
17.11
 
	3 часа

3 часа
3 часа
	

	IV
	Игрушки из лампочки
	
	42 часа
	

	34

35
36
	Снеговик Ноги и руки из фольги. Сборка
Придание формы ватой
Окрашивание 
	20.11

21.11
24.11

	3 часа

3 часа
3 часа
	

	37
38
39
	Пингвин Лапы и ласты из фольги.
Придание формы ватой
Окрашивание


	 27.11
 28.11
   1.12

	3 часа
3 часа
3 часа

	

	40
41
42
	Матрёшка Обмотка ватой
Заготовка и покраска лица
Окрашивание и декупаж
	4.12
5.12
8.12
	3 часа
3 часа
3 часа
	

	43

44
45
	Дракон Лапы, крылья, хвост из фольги. 
Формовка тела ватой
Окрашивание и тонировка
	11.12

12.12
15.12
	3 часа

3 часа
3 часа
	

	46

47

	Смешные рожицы. Формирование эмоций ватой
Окрашивание
	18.12

19.12

	3 часа

3 часа
	

	V
	Символ  года
	
	12 часов
	

	48
49
50
51

	Каркасы, обмотка
Придание нужной формы
Покраска 
Покраска 

	22.12
25.12
26.12
29.12
	3 часа
3 часа
3 часа
3 часа
	

	VI
	 Сохраняя традиции
	2024
	105 часов
	

	52

53
54
55
56

	Казачок с лошадкой Каркас из проволоки. Обмотка
Руки, ноги, лицо
Раскрашивание лица, частей тела
Одежда из ваты
Покраска игрушки

	  9.01  

10.01
13.01
16.01
17.01
	3 часа

3 часа
3 часа
3 часа
3 часа
	

	57

58
59
60
61
62

	Девчушка казачка Каркас из проволоки. Обмотка
Руки, ноги, лицо
Раскрашивание лица, частей тела
Одежда из ваты
Покраска игрушки, декупаж.
Миниатюра 

	20.01

23.01
24.01
27.01
30.01
31.01
	3 часа

3 часа
3 часа
3 часа
3 часа
3 часа
	

	63

64
65
66
67

	Казачок на пенёчке Каркас из проволоки. Обмотка
Руки, ноги, лицо
Раскрашивание лица, частей тела
Одежда из ваты
Покраска игрушки

	3.02

6.02
7.02
10.02
13.02

	3 часа

3 часа
3 часа
3 часа
3 часа

	

	68

69
70
71
72
73

	Маленькая казачка с гусем Каркас из проволоки. Обмотка
Руки, ноги, лицо
Раскрашивание лица, частей тела
Одежда из ваты
Покраска игрушки, декупаж.
Гусь из фольги и ваты

	14.02

17.02
20.02
21.02
27.02
28.02 
	3 часа

3 часа
3 часа
3 часа
3 часа
3 часа
	

	74

75
76
77
78
79

	Взрослая казачка Каркас из проволоки. Обмотка
Руки, ноги, лицо
Раскрашивание лица, частей тела
Одежда из ваты
Коса, сапожки
Покраска игрушки, декупаж.

	3.03

6.03
7.03
10.03
13.03
14.03
	3 часа

3 часа
3 часа
3 часа
3 часа
3 часа
	

	80
81
82
83
84
85
86

	Казак .Каркас из проволоки. Обмотка
Руки, ноги, лицо
Раскрашивание лица, частей тела
Одежда из ваты
Сапоги и фуражка
Покраска игрушки
Шашка 
	17.03
20.03
21.03
24.03
27.03
28.03
31.03
	3 часа
3 часа
3 часа
3 часа
3 часа
3 часа
3 часа
	

	VII
	Пасхальные мотивы

	
	36 часов
	

	87

88
89
90
91

	Девочка с куличом.  Каркас из проволоки. Обмотка
Руки, ноги, лицо
Раскрашивание лица, частей тела
Одежда из ваты
Покраска игрушки, декупаж.

	3.04

4.04
7.04 
10.04
11.04

	3 часа

3 часа
3 часа
3 часа
3 часа

	

	92

93
94
95
96

	Мальчик с вербочкой.  Каркас из проволоки. Обмотка
Руки, ноги, лицо
Раскрашивание лица, частей тела
Одежда из ваты
Покраска игрушки

	14.04

17.04
18.04
21.04
24.04
 
	3 часа

3 часа
3 часа
3 часа
3 часа 
	

	97

98
	Ангелочки. Каркас из фольги, лицо, крылья
Закутываем в вату
	25.04

28.04
	3 часа

3 часа

	

	VIII
	Сказочная Русь 
	
	144 часа
	

	99

100
101
102
103
104

	Бабка-Ёжка. Каркас из проволоки. Обмотка
Руки, ноги, лицо
Раскрашивание лица, частей тела
Одежда из ваты
Метла
Покраска игрушки
	2.05

5.05
12.05
15.05
16.05
19.05
	3 часа

3 часа
3 часа
3 часа
3 часа
3 часа
	

	105

106
107
108
109
110

	Горыныч Каркас из проволоки и фольги
Крылья, лапы
Хвост, шипы
Обмотка ватой, формирование морд
Работа над ошибками, выравнивание
Покраска

	22.05

23.05
26.05
29.05
30.05
31.05
	3 часа

3 часа
3 часа
3 часа
3 часа
3 часа
	

	111
112
113
114
115

	Емеля Каркас из проволоки. Обмотка
Руки, ноги, лицо
Раскрашивание лица, частей тела
Одежда из ваты
Покраска игрушки
	2.06
5.06
6.06
13.06
16.06

	3 часа
3 часа
3 часа
3 часа 
3 часа

	

	116

117
118
119

	Печка Каркас из картона или пенопласта
Обклейка ватой
Покраска 
Декоративные мелочи

	19.06

20.06
23.06
26.06

	3 часа

3 часа
3 часа
3 часа

	

	120

121
	Щука в ведре Ведро, щука из картона, +вата
Покраска 
	27.06

30.06
	3 часа

3 часа

	

	122

123
124
125
126
127

	Царевна Несмеяна Каркас из проволоки. Обмотка
Руки, ноги, лицо
Раскрашивание лица, частей тела
Одежда из ваты
Косы и кокошник
Покраска игрушки
	3.07

4.07
7.07
10.07
11.07
14.07

	3 часа

3 часа
3 часа
3 часа
3 часа
3 часа
	

	128

129
130
131
132
133
134

	Принцесса на горошине. Каркас из проволоки. Обмотка
Руки, ноги, лицо
Раскрашивание лица, частей тела
Одежда из ваты
Перины
Покраска игрушки
Декупаж 
	17.07

18.07
21.07
24.07
25.07
28.07
31.07
	3 часа

3 часа
3 часа
3 часа
3 часа
3 часа
3 часа

	

	135

136
137
138
139
140

	Кощей Бессмертный Каркас из проволоки
Лепка лица из глины
Одежда из ваты 
Покраска , корона
Сундук из картона+вата
Покраска и декорирование
	1.08

4.08
7.08
8.08
11.08
14.08

	3 часа

3 часа
3 часа
3 часа
3 часа
3 часа

	

	141

142
143
144
145
146

	Царевна-лягушка Каркас из проволоки
Лепка головы
Формирование тела лягушки
Лапки
Стрела, корона, болотная кочка
Покраска
	15.08

18.08
24.08
26.08
29.08
31.08
	3 часа

3 часа
3 часа
3 часа
3 часа
3 часа
	

	
	
	Итого:
	438 час
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